Av. Santos Dumont, 30 – Centro – Aquiraz – Ceará
CEP 61.760-000 | Fone: (85) 3361.1071

Página 1 de 1

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
N. 001/2021

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte
e um (2021), às 8:30hs, reuniu-se na sala das Comissões da Câmara
Municipal de Aquiraz, presentes os Vereadores Neide Queiroz, Ney
Pires e Cláudio Diógenes, a fim de eleger o Presidente e o Vice-
Presidente da referida comissão, instituída para apurar possíveis
irregularidades nas ações de combate à Pandemia da Covid-19.
Iniciada a reunião a Vereadora Neide informa que por força do § 5º
do art. 50 do Regimento interno o Vereador Ney Pires será o Relator
da Comissão, sugerindo desde logo a si mesma como Presidente e ao
Vereador Cláudio Diógenes como Vice-Presidente. Havendo a
concordância de todos a eleição dos cargos na CPI ficou assim:
Vereadora Neide Queiroz – Presidente; Vereador Cláudio Diógenes –
Vice-Presidente; e Vereador Ney Pires – Relator; eleitos por
unanimidade. Em seguida a Sra. Presidente informa que a próxima
reunião desta Comissão dar-se-á na terça-feira, dia 30 de junho,
porém as reuniões ordinárias se darão sempre às quintas-feiras às
15hs. Nada mais havendo a tratar a sra. Presidente dá por encerrada
a reunião. Sala das Comissões da Câmara Municipal de Aquiraz em 25
de junho de 2021

Neide Queiroz de Freitas
Presidente

 Cláudio Sanford Diógenes
Vice-Presidente

Ney Gibson Ferreira Pires
Relator